Remedia alia  
ex Diosc.

Τρυγαν θαλάσσια, σκορπιός καὶ δράκων θαλάσσιοι. PASTINACA MARINA,  
SCORPIO ET DRACO MARINI. CAP. XLV.

SI MARINA pastinaca percussit, protinus accidunt molesti dolores, assidue conuulsiones, laf-  
studo, & imbecillitas, mens percussis labat, postea obmutescunt: oculi caligant. Percussus autem  
locus in ambitu cum uicinis partibus denigratur, & ita obstupefit, ut tangentem non sentiat. hunc si  
quis premat, atra sanies, crassa, & male olens excernitur. Ei qui marina pastinaca icitur, omnia,  
qua de uiperarum morsu paulò pōst referemus, simili modo conueniunt. Peculiariter autem ictus à  
marino scorpione, & draconे inferuntur, qui molestos cruciatus cident: interdum autem, sed raro,  
nomas excitant. Quibus absinthij, saluiae, aut sulphuris ex aceto triti potio subuenit. Ipsi etiam disle-  
cti, vulneribusque impositi, sui cuiusque ictus remedio sunt.

Q V I à marina Pastinaca percussi sunt (ut testatum reliquit Aëtius) his uulnери locus manifestè apparet. Se= 30  
quitur autem dolor pertinax, & totius corporis stupor. Acutum enim, & firmum habet aculeum, quo uehementis= Pastinace ma=  
fima ui in altum impulsu, nerui sauciantur. quapropter in aliquibus mors derepente totum conuellēs corpus comita= 35  
tur. Narrant quidam, quod si quis caudam pastinace, que ictum intulit, auferat, & in arborem maximè quercum,  
suspendat ac figat, ipsam quidem arborem arescere, ægrum autem sanari, atque id iuxta contrarie affectionis, & re= 40  
medij rationem contingere. Id quod etiam asserit Nicander in theriacis, his plane uerbis. Trygonem, hoc est, pasti= 45  
nacam, itidem maleficum, mareq; uastarem draconem arcere noui. Dolore autem sic hominem afficit trygon, cum ob= 50  
longis saginis defatigatum pescatorem aculeo suo ceciderit: uel etiam ramis arboribus infixus fuerit. nam tum arbor  
ea fit obscurior, ignobiliorq; . Siquidem ab huius morsu, ceu solis æstu, eius & radices perdite una cum folijs flacci= 55  
de reddituntur, & arescunt: homini uero caro putredine imminuitur. h.e Nicander. Ceterum auxilium sentiunt  
percussi, ut Aëtius inquit, ubi stupor, & refrigeratio totius corporis consequatur, ex calidis ilitionibus, & consimili= 60  
ibus cataplasmatis. Propriè autem furfures aceto incoeti, & pro cataplasmate impositi eis auxiliantur, & ipsum  
adeò acetum pro fotu affusum maximè prodest. Magis autem conueniunt eis attractoria, & que tenuum partium  
sunt, ac calida. quo nimurum per attractoriā facultatem uenenum ex profundo attrahatur, & per calorem frigi= 65  
ditas mitigetur, & que tenuum sunt partium, in altum proreptent. Ad hanc igitur rem in promptu habebis apta,  
sulphur uiuum urina ueteri subactum, marrubium, lauri folia, echium, radicem panacis, saluiam, & similia. At uero  
si h.e desiderentur, fermentum acidum cum liquida pice emollitum imponito: mirabiliter enim auxiliatur. Dato item  
lauri decoctum, aut succum Cyreniacum cum myrra magnitudine fabæ, ac modico pipere terito, ac dato cum uino: 70  
aut silphium, aut laser ex uino: aut succi fici guttas quinque, cum tribus serpylli granis bibendas præbe. H.e Aëtius  
aduersus pastinace marinæ ictus auxilia reddidit. Ad quos præterea commendatur saluie decoctum continuè plurimis  
diebus potum: quin & scordium in puluerem tritum, & ex sui ipsius decocto potum, itemq; uerbenaca. Non tan= 75  
tem ob id prætermittenda est theriaca, aut Mitridatis antidotus, aut quinta nostra essentia, cuius iam sepe memini-  
mus. Porro Nicander quoq; nonnulla remedia protulit, que h.e sunt. Anchusa folia, quinquefolium, rubi flores,  
arctium, oxalis, lycopsis, ordilum, chamaepitys, fagi cortex, agrestis pastinace semen, terebinthi fructus, phycus  
marinus, adiantum, smyrnianum, eryngium, libanotis, cachrys, & utrumque papaver.

Pastinace ma= 30a.  
rinæ ictus li-

Pastinace ictus remedia.

Mys. ARANEVS. CAP. XLVI.

A MVR E araneo percussis, circa morsum in orbem inflammatio exoritur, nigraque pustula,  
diluta sanie turgens, exurgit: proximæ partes liuent. Rupta pustula, depascens ulcus, non ei dissimile,  
quod serpit, occupat. Intestinorum quoque termina, difficultas urinæ, & frigidæ asperginis of- 80  
fusio

fusio consequuntur. Huius morsibus auxiliatur ex galbano splenium, per se vulneri exterius impo-  
sum, vt medicamenti modo aceto tritum, & hordeacea farina cum aceto mulso illita. Quinetiam  
mus ipse, qui morsum intulit, si dissectus apponatur, ictus sui beneficia luit. Resistunt quoque aci-  
ni dulcis punici decocti, & illiti: item porri, & allia contrita, necnon aquae calidæ fatus: sed hæc ad  
locum pertinent. Prodest potum abrotoni decoctum, maximè si in uino detur. præterea serpyllum,  
& galbanum, & eruca vino madefacta: recentes cupressi pilulae cum aceto, & cyclaminus ex aceto  
mulso, & pyrethrum cum vino, & chamæleonis herbæ radix. Nec desunt, qui literarum monumé-  
tis tradiderunt, tritum murem araneum contra suos iictus commodè bibi. Quam historiam apud alios  
inuentam, dignam duntaxat censuimus, quæ adnotaretur. Alij asseuerant, demorsum non alijs exul-  
cerari, nisi prægnans mus araneus fuerit: tum sanè auxiliari ferunt.

Muris aranei  
morsus note-  
& curatio.

**Q V A N Q V A M** Mus araneus, qui, quodd colore mustele sit similis, Græcis μυγάλη dicitur, ab omnibus in-  
ter uenenata numeratur; attamen in agro Tridentino is nullam morsu infertnoxam, quemadmodum nec scorpio. Hi-  
storiam eius superius libro secundo retulimus. quare iam ad eius morsus notas, & remedia progrediamur. Demor-  
sis itaq; ab eo (ut Aetius inquit) uulnera manifesta fiunt: quadrifido enim ordine illata uulnera conspicuntur: &  
sanguis quidem primum purus promanat, paulo post uero saniosus. animal enim ipsum putrefactione occidit. Consue-  
uerunt etiam bullæ insurgere, quas si quis disrumpat, carnem subiacentem fœculentam offendet, & fissuris disparata.  
Inflatio autem sequitur demorsos. Ceterum hoc animal frequentius ad testes inflire solet, eosq; uerbere impetere, nō  
hominis modò; sed cuiusque etiam bruti animantis. Auxilium autem ferunt cum ob putrefactionem periclitantur de-  
morsi, post predicta communia remedia, lauri tenella folia, unius aut duarum drachmarum pondere, trita & ex ui-  
no pota. Conueniunt etiam ipsis omnia communia uenenorum remedia è uino dulei in potu sumpta. In pecoribus uero  
& iumentis illa ipsa cum aqua trita, naribus infunde: est enim ipsis præsens remedium. Vnde etiam hominibus simi-  
liter in potu exhibeto. Morsus porro cumino, & allio, putamine extrinseco non abiecto, cōtegatur. Eadem citiū cuim  
oleo tritā assidue ac diligenter locis circumfisis illuminantur. Si uero rupta fuerint bulle, & ulcera oborta, acida muria  
proluatur locus, apergaturq; subinde usq; hordei puluere. Verum non rumpentur, nisi pregnans fuerit mus araneus,  
qui morsum inflxit. Quod si exulcerentur, malo punici dulcis putamen coctum tritum erit imponendum, &  
ulcera ex eodem decocto, aut magis myrti decocta proluenda, souendaq;. Stratō uero inquit, in muris aranei morsu  
primum scalpello, circunquaq; uulnerandum esse locum, & murem subinde araneum ustum cum aceto imponendum,  
aut sinapi tritum, & aceto exceptum. In potu uero opem ferunt panax, eruca, capparis cortex, gentiane radix, &  
recta uerbenaca, omnia ex uino pota, aut in cataplasmatæ conformata, & morsibus illita. Profund & malue folia  
imposita, & magna antidota potui data.